C A P V T IV.

De forma Baptismi.

S V M M A R I V M.

- 23. Catholicorum sententia de forma Baptismi.
- 24. Non est de necessitate baptismi, in illius forma personam missiōi exprimi.
- 25. Est autem, vt exprimatur persona suscipientis.
- 26. Itemque vt exprimatur actus baptizandi.
- 27. Inuocatio sacrae Trinitatis est de eadem necessitate.
- 28. Eam oportet esse explicitam.
- 29. Responsio ad illud quod in contrarium obici potest ex Actis Apostolorum: & ex dicto Nicolai Papae V.
- 30. De essentia forma baptisimi est, vt in ea cum trinitate personarum significetur natura evnitatis.
- 31. Forma Baptismi in vulgaria lingua esse potest, & quo modo fit coniungenda cum ablutione, quodque posse esse conditonalis; non tamen sine necessitate.

De forma baptismi quoad speculationem multæ sunt difficultates, immo & errores, quos refert Bellar. tomo 2. in lib. De baptismo cap. 3. de quibus tum ipse, tum Suarez disput. 21. tum etiam Greg. à Valen. disput. 4. quæst. 1. p̄ncto tertio videri possunt ab aido sciendi.

Quoad primum vero, conueniunt Catholicī, & tanquam de fide certum continent propter verba Domini Mathei vlt. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, & Ecclesiæ definitiones, tum alias, quarum if. em authores meminerunt, tum valde apertas Concilij Florentini in instructione

instructione Armenorum, & Alexandri tertii, in cap. i. De baptismis. Tenet, inquam, istam esse formam legitimam huius sacramenti Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. In qua quatuor exprimuntur. Primo quidem persona ministri, per pronomen, ego 2. persona suscipiens, per pronomen Te. 3. actio, per verbum Bap:izo 4. inuocatio sancte Trinitatis, ut principalis agentis, per ea que sequuntur, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

SECTIO PRIOR.

De personis, & actione in forma baptisni expressis.

D E persona autem ministri notandum est, quod D. Thomas insinuauit in 3. par. quest. 66. art. 5. ad 1. & expresse docet D. Anton. 3. par. tit. 14. cap. 13. §. 2. expressionem personæ ministri, cum ipsa sit tantum causa instrumentalis, non esse de necessitate sacramenti, sed solum de præcepto Ecclesie secundum formam visitatam Latinis: prout satis intelligitur ex quod Graeci verum baptismum coferant (*quemadmodum locis citato Concilium Florent. statuit, efficaciterque probat Suarez in ead. disput. 21. sect. 1. ubi sub finem*) nec tamen personam baptizantis exprimant. Dicunt enim: Baptizetur talis seruus Christi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Qua forma Latinus vtens peccat, & quidem mortaliter ex Armilli in verbo Bap:izo, nu. 10. quia peruerit Ecclesiam. Quod maxime verum est si id faciat ex errore, quo existimat validam non esse formam apud nos visitatam: aut faciat cum scandalo. Quamquam tamen erit verum sacramentum, ut contra innocentem, post Adianum probat Suarez in 4. dist. 3. quest. vñica art. Ex his sequitur quod habet Bellar. in itato cap. 3. verba Ego igitur: particulam, ego, licet non debat à nobis omitti, quia exprimitur in forma recepta ab Ecclesia Latina, tamen si omittitur, baptismum esse validum: quod patet ex c. Retulerunt, De confess. dist. 4. vñiforma, in qua pronomen: Ego non exprimitur, approbatur tanquam sufficiens ad validitatem baptismi.

De persona vero suscipientis baptismum, notandum est cum Suarezio in seq: eni: dist. 2. dicto tertio; communem omnium sententiam esse, quod de necessitate formæ baptisni sit, ut per eam indicetur persona que baptizatur. Ad quod facit cap. 1. De baptismis, in quo statuitur non esse baptismum, nisi dicatur ego te baptizo, etiam strata immersio sit in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti Amen. Cur autem inde similiter non colligatur, pronomen Ego, scilicet de necessitate formæ, glossa ibid. in verbo Ego, causam reddit: quia illius detracitio non impedit quin sensus integer maneat, argumento citati cap. Retulerunt. Ad idem quoque facit Ecclesiæ traditio, & vñus communis: siquidem tam in forma qua Graeci, quam in ea qua Latini vtuntur, persona suscipientis indicatur.

Accedit ratio, quia baptismus, sicut & alia sacramenta (excepta Eucaristia, quæ habet esse permanens post confirmationem, ac ex sua vñus) perficitur & consumbitur in vñus, quo materia illius ad subiectum applicatur: ideoque forma (quam operari significare illud in quo natura sacramenti consistit) debet exprimere materiam, prout applicatur suscipienti: & con sequenter exprimere suscipientem. Quod de præcepto quidem debet à nobis fieri per pronomen Te; validus tamen est baptismus: si fieret per aliam vocem & equipollente ei in significacione, atque sufficienter ad exprimendam personam cui actio ministri applicatur: vt si dicatur, Baptizo hunc puerum, vel hunc hominem, vel hunc filium Principis, & sic de similibus, quæ ex vñus accommodatione idem valerent ac Te. Quod procedit (vt etiam post Sotum & alios notat. Greg. à Valen. in citato punct. 3. vñ suu) *Quamquam illa* quantumcumque contingere errare circa determinatam personam, que baptizanda proponitur: vt si minister dicat, Baptizo hunc filium Petri, & proposita sit ei filia Pauli: intentio enim generalis faciendo quod facit Ecclesia (& ideo designandi personam que ei proponitur) præualet in hac re particulari cogitationi, quam per errorem habet diuersam. Idem ex D. Thoma habet Sylvest. in verbo Baptismus 3. quest. 15. bene monens securus esse, si quis intentionem ita dirigit in aliquem, vt illum solum nullo modo alium, baptizare instituet. Id quod iam attigitur in præcedentibus.

De actu porto baptizandi notandum est, conuenire quoque inter omnes, (vt adhuc præcedenti versu notat Greg. à Valen.) quod sit necessario exprimendum in forma baptismi. Id enim aperte constat ex eo quod Concilium Floren. in instruct. Arm. n. inter necessaria, ut baptismi sacramentum perficiatur, ponat: si exprimatur actus, qui per ministrum exercetur cum sancta Trinitatis inuocatione.

Adverte vero, quod etiæ necesse non sit ad baptismi validitatem talentum actum exprimere per verbum, Bap:izo. Sed sufficiere possit aliud & equivalens, vt lauo, abluo, ringo, aut simile: ipsum tamen tanquam maxime accommodatum, etiam quando baptismus confertur vulgari lingua, retinendum esse eo modo quo longissimo iam vñus, Ecclesia Latina (*a quinque libris non carens*) retinet à Græcis acceptum, & Latinum factum. Quod notans Suarez in ead. Qm. dist. 2. dicto 1. sub finem: addit nos esse necessarium ad validitatem baptismi, ut id ipsum verbum vñperpetu ut vñprima persona indicatur modi, dicendo Baptizo; sed sufficere vt vñlisperetur in persona & modo, quo actus baptizandi significetur, prout exercetur de præsentis: dicendo v. g. Baptizaris tu, vel baptizatur iste: aut in imperativo præsentis temporis Baptizetur hic. Verum in praxi, oportet se conformare consuetudini recepta.

SECTIO POSTERIOR.

De inuocati:ne sacrae sancte Trinitatis, facta in b:ptisni forma.

D E inuocatione denique sanctissime Trinitatis notandum est, certum esse de fide, quod ea sit necessaria ne cessante sacramenti: quia Dominus noster Mathæi vñt. Apostolis dicens. Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, non tantum præceptum sed etiam ritum formamque baptizandi dedit: prout Ecclesia consuetudo est interpretata iam inde à temporibus Apostolorum: in quorum can. 49. reprobatur baptismus datum in Domini morte, quia ipse non dixit. In morte me baptizate: sed Euntes docete omnes gentes baptizantes eo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Vnde satis constat eos accepisse propria Domini verba tanquam continentia formam baptizandi: sicut & post illos acceperunt antiqui Patres, prout constat ex eorum verbis, quæ referat Suarez in disput. 21. sect. 3. Nec obstat quod eadem verb possint alium sensum admittere (vt idem sub initium prædictis sect. 2. ostendit) secundum quem ex illis non inferre tur, baptismi formam debere talem esse, qualem diximus. Nam non agimus quomodo verba illa intelligi possint, secundum quomodo intelligi debeant; nempe eo sensu quo à Christo dicta sunt. Is vero est, quam Ecclesia traditio, optima Scripturæ interpres, sequitur: non quem quisque sibi fixerit.

Diffl. ultas est vero, num de necessitate Baptismi sit trium personarum inuocatio explicita, qualis continetur in forma quam initio huius capituli proposuimus? an satis sit implicita, qualis continetur in hac forma. Ego te baptizo in nomine Christi; aut, Te baptizo in nomine Trinitatis. Sequenda est autem sententia negantium, satis esse implicitam, vt sequuntur Bellarm. & Greg. à Valen. locis citatis initio capituli, & Suarez sect. tertia & quarta qui in illa prædicta sententia plures authores refert, vt & Henrique Summa Theolog. Moral. lib. 2. cap. 8. §. 1. littera l. Confirmatur autem ex eo, quod in cap. Si redire, De confess. dist. 4. statuantur rebaptizandi, quæ baptizati fuerint solummodo in nomine Domini: & in cap. Multi sunt ead. dist. improbat baptismus datus solummodo in nomine Christi, quia ipse Dominus dixit. Ita, baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: ita vt ille qui vel vnam de sancta Trinitate personam non nominaret, verum baptismus non conferret.

Accedit quod in cap. Firmitef De summa Trinit. §. Sacramentum: dicitur sacramentum baptisini, ad Deiuuocationem & individuæ Trinitatis, videlicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti: consecrari in aqua. Et in cap. 1. De bapt. & eius effectu, ac in Concil. Florent. in instruct. Armeno, prescribatur forma baptismi, quam antea regulimus, in qua fit expressa, & distincta metu singularem personarum sacro

MAL
SCTS

sanctæ Trinitatis. Ad idem confirmandum Suarez addit authoritates Patrum, & hanc rationem. Quod cum ex cap. Debitum De baptismō, baptismus sit sacramentum fidei: & ex cap. Veniens, De presbyt. non baptiz. baptismus sit fundamentum omnium sacramentorum, fiat in eo expressa professio Euangelica fidei: ideoque oportet in eo tradendio fieri expressam inuocationem Trinitatis: quæ est primarium obiectum, & fundamentum totius fidei, & principialis causa omnium sacramentorum ac mysteriorum nouæ legis.

Atque hinc sequitur primo, omnem illam mutationem per quam expressa inuocatio Trinitatis mutatur in implicitam, vel confusam, esse contra veritatem, & substantiam forme baptismi: & ideo nulum esse baptismum, qui datur, dicendo baptizo te in nomine Dei; & secundum probabilitatem sententiam, cum etiam qui daretur in nomine Domini Iesu: velin nomine Christi, non exprimendo alias personas. Quam sententiam locis cit. propagant Bellarm. Gregorius a Valen. & Suarez, post plures alios quorum hic meminist. Pro ijs autem qui contrariam sequuntur, duo potissimum faciunt. Alterum, quod ex actis Apostolorum habeatur datus baptismus in nomine Christi, cap. 2. 8. 10. & 19. Alcei um, quod Nicolaus Papa (prout referitur in cap. A quodam Iudeo, De conser. dist. 4.) statuerit, verum esse baptismum in nomine tantum Christi collatum, sicut in Actis Apostolorum legitur.

29. Ad quorum prius responderi potest, non esse probabile. Apostolos baptizasse alia forma, quam quæ à Christo prescripta erat, quando dixit. Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti (de qua re b. ne Sua eç in citata scđ. 3. §. Super.) ideoque baptismum datum in nomine Domini nostri Iesu Christi, non esse eo sensu intelligendum, vt existimetur quod Apostoli baptizando uterentur hac forma, Ego te baptizo in nomine Christi: sed alio tensu, qui esse potest, vel quod baptizarint in fide Christi, vel quod auctoritate Christi, vel quod in morte Christi, iuxta illud a Rom. 6. Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus: vel quod baptismus instituto à Christo: ad differentiam baptismi Ioannis: vel deinde in nomine Christi, non quidem solius, sed adiuncto etiam Patre, & Spiritu sancto dicendo fortassis, Ego te Baptizo in nomine Patris, & Filii eius Iesu Christi, & Spiritus sancti.

Ad posterius eadem responsio adhiberi potest. Nec obstat particula, tantum, in citato cap. posita, quæ vt nota Suarez, censeri potest addita ad indicandum sola Christi appellatione cum duabus aliis personis sufficienter significari secundam sacrae Trinitatis persona: dicendo, Ego te Baptizo in nomine Patris, & Christi, & Spiritus Sancti. Vel dicendum est cum Soto in 4. dist. 3. quæ. vniuersaliter sexto in fine, Nicolai Papam non definiisse id, vt Pontificem; sed de eo suam explicuisse sententiam, vt priuatum Doctorem. Vbi aduertere in decretis Romanorum Pontificum spectandum esse potissimum quidnam ex institutione decernatur, non quid obiter. Ecclat. Nicolao autem Papa fuisse propositam questionem, Vtrum illi, qui à quodam Iudeo essent baptizati, vere baptizati essent. Cui quæstioni, quod responderet, nempe esse verum baptismum, decernitur ex institutori, neque licet illud in controversiam revocare. Cetera vero, quoniam obiter ab eo dicuntur (quæ. a. quid m. de illis non interrogabatur) non sunt pars fidei. Unde Pelagius Papa cum ex instituto interrogatus esset de istius generis baptismō: virum scilicet valeret baptismus collatus in nomine Domini, respondit negatiue vt habetur ex cap. Si reuera, De conser. dist. 4 atque adeo contra sententiam Nicolai Papæ, docentis baptismum collatum in nomine Christi validum esse.

30. Porro De essentia formæ baptismi est vt in ea non solum Trinitatis personarum, sed etiam naturæ unitas significetur: quod fit per particulam in nomine: ita necessariam ad hoc sacramentum, vt iudicio Sylvestri, in verbo, Baptismus, primo quæ. 11. Concl. 4. & Angel. odem. verbo 2. §. 6. & 7. vt nullus sit baptismus, si omittatur, in, vel dicatur, In nominibus. Quod bene explicatum videri potest apud Suarez in eadē, etc., concl. 2. sicut & in seq. scđ. 4. vtrum necessarii sit in forma baptismi tres personas sub nominibus Patris, & Filii, &

Spiritus sancti exprimere: nec sufficiat dicere, in nomine genitoris, & geniti, & ab utroque procedere. Is. ac. in nomine Trinitatis: aut in nomine unius & trini: aut in nomine trium personarum, & sic de similibus. Quæ res in sp̄culatio- ne quidem difficultatem habet, Scholasticis relinquendam practice tamen certum est: graue peccatum esse mutationem eiusmodi facere: tum propter verba Christi, & confutacionem Ecclesiæ itum propter scandalum: quod alii adferre potest talis presumpta nouitas: tum etiam propterea quod sacramentum redditur dubium, itaut ipsum iterandum sit sub conditione, quemadmodum Suarez ipse sub finem eiusdem sectionis quartæ monet:

Talis vero dubii ratio consistit in eo, quod personæ diuinæ constituantur, & distinguantur per relationes paternitatis, filiationis, & spirationis, passiuæ: exdemque personæ debeant in forma baptismi exprimi, scđ. cundum eas maxime actiones, quibus constituuntur, & inter se distinguuntur. Ad quam distinctionem indicandam, quia particula, & facit aliquid; Sylu. loco citato cum Innocentio ad cap. i. de baptismo, sentit ea omissa non perfici sacramentum, nisi suppletur per aliquam aquipollentem. Quod quia aliquid habet: probabilitatis, talis omissione sufficientem causam præterit baptismum iterandi sub conditione.

Ex dictis relinquitur, cum baptismus vulgaris lingua confertur (vt potest, immo consultum est, quando minister nescit bene proserre Latinæ: quæ d. à Victoria tangit in Gamma, De sacram. quest. 18.) danda esse operari, vt vi fur pentur verba, quæ in eo idiomatico interpretentur propriæ verba, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. De quibus quomodo coniungi debent cum materiæ applicatione, dicendum licet esset, nisi id iam satis constaret ex dictis in proxime præced. libro cap. 3. addito eo de quod admonet Greg. à Valen. disput. 4. quæ. 1. puncto 3. quia moralis vñus verborum de præsenti, non admittit, vt illud quod præcessit, significetur tanquam præsens: curandum esse vt forma verborum proferatur antequam ablutione finita sit. Porro quod apud eundem ibidem explicatum habetur, baptismum diuinæ institutione non esse iterabilem, in sequen. cap. 7. commodius tradetur. Sufficit in præsentiarum notari, in Ecclesia baptizantem sub conditione eum, qui iam domi baptizatus sit, peccare mortaliter: quia iteratione baptismi sub conditione, permittitur tagrum in illis, de quibus re diligenter perquisita, dubium relinquitur, an baptismum rite suscep- rent. Tunc enim baptismus ille toleratur, quia non censetur iteratum, quod sciri non potest esse factum, cap. Solemnitates 1. De conser. dist. 1. neque interuenit temeritas præsumptionis, vbi est diligentia pietatis cap. Si nulla, D. e. conser. dist. 4. Alias autem nunquam fas est etiam sub conditione baptismum alicui ministrare, iuxta cap. Cum itaque, eadem dist. 4. vbi bona ratio tangitur, quod scilicet iteratione baptismi adueretur fidei, qua profitemur vnum baptismum in remissionem peccatorum. Accedit, quod si qualecumque dubium sufficeret ad talem iterationem, ea posset passim vñupari, cum passim aliquæ cause (eis insufficientes) occurrant dubitanç, an rite administratus fuerit nobis baptismus. Vnde sequendum est, quod habetur in seq. nu. 54.